
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/07/2023
Nome allegato: DETERMINAZIONE 178 2023 PROROGA
TERMICO.pdf
CIG: Z8F36685FD;
Nome procedura: Rinnovo annuale del servizio di manutenzione
ordinaria delle centrali termiche e degli impianti annessi del
Convitto INPS “Luigi Sturzo” di Caltagirone.



 
 

Direzione regionale Sicilia 
Contrattualistica, Strutture Sociali, Servizi, Lavori e Forniture                                              
 

  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 178 del 30/06/2023 

 

OGGETTO: Proroga tecnica ai sensi dell’articolo 5, co. 2, del contratto relativo al servizio di manutenzione 

ordinaria delle centrali termiche e degli impianti annessi del Convitto INPS “Luigi Sturzo” di Caltagirone.  

 

CIG: Z8F36685FD 

 

Autorizzazione alla spesa per un importo complessivo pari ad € 5.134,39, IVA inclusa, che graverà sul capitolo 

5U110401616, esercizio 2023, a partire dalla decorrenza contrattuale. 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 198 del 3 novembre 2022, di 

conferimento dell’incarico di Direttore regionale Sicilia al Dott. Sergio Saltalamacchia; 

INCARICATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia prot. n. 472 del 09/01/2023; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia prot. n. 1494 del 20/01/2023; 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 

2023 e le correlate note di variazione; 

VISTA  la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le spese 

per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite 

massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al superamento di 

detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 



 

 

VISTA la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in materia 

degli acquisiti; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTA  la determinazione n. 216 del 1° giugno 2021 con cui è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento del “Servizio di manutenzione 

ordinaria delle centrali termiche e degli impianti annessi del Convitto INPS “Luigi Sturzo” di 

Caltagirone alla Costruzioni Impianti Tecnologici S.r.l., P.IVA 01837060852, con sede 

legale in via Butera, 207 93012 Gela (CL); 

CONSIDERATO che in data 25/06/2021 è stato sottoscritto il relativo contratto, per la durata di 12 (dodici) 

mesi, decorrenti dal 01/07/2021; 

VISTA  la determinazione n. 141 del 17.05.2022 con la quale la Direzione regionale INPS Sicilia 

ha autorizzato il rinnovo del servizio per ulteriori 12 mesi decorrenti dal 01/07/2022; 

VISTO  il contratto di rinnovo stipulato in data 24.06.2022; 

PRESO ATTO  che il suindicato contratto scadra’ il 30.06.2023; 

PRESO ATTO  che con determinazione n. 170 del 23/06/2023 l’Istituto ha autorizzato la pubblicazione 

della procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 

n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in 

legge 29 luglio 2021, n. 108, del “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrici, 

delle centrali termiche e degli impianti annessi” per il convitto INPS “Luigi Sturzo” di 

Caltagirone” 

DATO ATTO  che la procedura di cui sopra è stata pubblicata sul portale MEPA in data 30/06/2023; 

VISTA  la necessità di prorogare il contratto in essere per ulteriori sei mesi a far data dal 

01/07/2023 al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che la clausola contrattuale che consente la proroga è, altresì, espressamente inserita nei 

documenti di gara; 

ACQUISITA           la disponibilità dell’Operatore Economico; 

RITENUTO opportuno disporre la proroga entro il termine massimo del 31/12/2023, prevista dal citato 

art. 5 comma, 2 del Contratto in essere con l’Affidatario, onde garantire la continuità dei 

servizi erogati fino all’effettiva presa in consegna della struttura da parte del nuovo 

aggiudicatario; 

 

 



 

 

RITENUTO  necessario, altresì, prevedere una clausola di salvaguardia, in virtù della quale: 

- la proroga è sottoposta a espressa clausola di recesso ad nutum in caso di conclusione 

anticipata delle attività finalizzate alla stipula del nuovo contratto e si risolverà di diritto 

dal momento dell’entrata in vigore del medesimo, senza alcuna pretesa a qualsiasi 

titolo da parte dell’attuale appaltatore, Costruzioni Impianti Tecnologici s.r.l (P.IVA 

01837060852), fatto salvo il pagamento delle prestazioni eseguite fino a tale data. 

- l’Istituto si riserva la facoltà di modulare in maniera differente le modalità in cui si 

articolano i servizi prorogati e di cui sopra senza che la Costruzioni Impianti Tecnologici 

s.r.l. (P.IVA 01837060852) abbia nulla a pretendere; 

RITENUTO     di confermare quale R.U.P. il funzionario Giuseppe Ragusa; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul capitolo 5U110401616 dell’esercizio finanziario 2023 è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO  di dover autorizzare la spesa per l’importo complessivo pari ad € 5.134,39, IVA inclusa, in 

favore della Costruzioni Impianti Tecnologici per la proroga del servizio di manutenzione 

ordinaria delle centrali termiche e degli impianti annessi del Convitto INPS “Luigi Sturzo” di 

Caltagirone; 

DETERMINA 

▪ di autorizzare la procedura di proroga del servizio di manutenzione ordinaria delle centrali termiche e 
degli impianti annessi del Convitto INPS “Luigi Sturzo” di Caltagirone, fino al 31/12/2023, nelle more di 
espletamento della gara indetta dalla Direzione regionale Sicilia; 
 

▪ di autorizzare la stipula dell’atto aggiuntivo, che dovrà prevedere una clausola di salvaguardia, in virtù 
della quale: 

- l’Istituto si riserva la facoltà di recesso ad nutum dalla proroga tecnica in esame, qualora le procedure 
di gara si concludano prima della scadenza del 31/12/2023; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di modulare in maniera differente le modalità in cui si articolano i servizi 
prorogati e di cui sopra senza che la ditta abbia nulla a pretendere; 
 

▪ di autorizzare l’impegno e la relativa spesa di € € 5.134,39, IVA inclusa, a favore dell’O.E. Costruzioni 
Impianti Tecnologici, con sede in via Butera, 207 93012 Gela (CL) (P. IVA n. 01837060852) per la proroga 
in discorso, da porsi a carico del capitolo 5U110401616 per l’esercizio finanziario 2023; 
 

▪ di confermare quale R.U.P. il funzionario Giuseppe Ragusa. 
 

 

F.to Amalia Amari 

Dirigente Gestione Risorse, Patrimonio e 

Strutture sociali 


		2023-06-30T14:57:21+0200




